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ОТЧЕТ
по результатам внешней проверки бюджетной отчетности
главного администратора бюджетных средств
Финансового управления Администрации
Суксунского муниципального района за 2018 год
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В соответствии с Планом работы Ревизионной комиссии Суксунского муниципального района на 2019 год, распоряжением Ревизионной комиссии Суксунского муниципального района от 13.03.2019 № 11 «О проведении внешней проверки бюджетной отчетности Финансового управления Администрации Суксунского муниципального района за 2018 год» проведено контрольное мероприятие внешняя проверка бюджетной отчетности Финансового управления Администрации Суксунского муниципального района (далее – Финансовое управление) за 2018 год.
Проверка проведена в период с 13.03.2019 по 26.03.2019.
Цель контрольного мероприятия:
1. установить степень полноты бюджетной отчетности за 2018 год, ее соответствие требованиям статьей 264.1, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (с учетом изменений и дополнений) (далее – Инструкция № 191н), по составу и содержанию;
2. проверить внутреннюю согласованность показателей форм бюджетной отчетности;
3. оценить достоверность показателей бюджетной отчетности за 2018 год.

Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:
Финансовое управление Администрации Суксунского муниципального района является отраслевым (функциональным) органом Администрации Суксунского муниципального района, обеспечивающим проведение единой финансовой и налоговой политики в Суксунском муниципальном районе, а так же составление проекта и исполнение бюджета района, составление отчета о его исполнении, осуществление финансового контроля за сохранностью, эффективным и целевым использованием бюджетных средств, осуществление контроля за организацией бухгалтерского учета и отчетности в муниципальных учреждениях, финансируемых из бюджета Суксунского муниципального района.
Финансовое управление осуществляет свою деятельность на основании Положения о Финансовом управлении Администрации Суксунского муниципального района, утвержденного Решением Земского собрания Суксунского муниципального района от 28.02.2011 № 156 «Об утверждении Положения о Финансовом управлении Администрации Суксунского муниципального района».
Финансовое управление не имеет подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и муниципальных унитарных предприятий.
Руководителем Финансового управления является исполняющая обязанности начальника Финансового управления, начальник отдела операционно-кассового обслуживания Анциферова Светлана Юрьевна, назначенная на должность распоряжением Администрации Суксунского муниципального района от 08.12.2014 № 69-л «О возложении исполнения обязанностей начальника Финансового управления Администрации района».
Руководствуясь пунктом 10.1 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Финансовым управлением заключено с МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района» Соглашение № 2 об оказании услуг по ведению бухгалтерского налогового, статистического учета, планирования финансово-хозяйственной деятельности и составления отчетности от 10 января 2019 года.
Таким образом, в соответствии с пунктом 6 Инструкции № 191н право подписи бюджетной отчетности Финансового управления за 2018 имеют:
- исполняющая обязанности начальника Финансового управления, начальник отдела операционно-кассового обслуживания Анциферова С.Ю.;
- руководитель МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района» Филиппова Е.Ю.;
- главный бухгалтер МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района» Селина И.А.

В результате контрольного мероприятия установлено следующее.

1. Общие сведения

В соответствии с пунктом 10 Инструкции № 191н бюджетная отчетность Финансового управления за 2018 год сформирована единым комплектом по совокупности выполняемых Финансовым управлением полномочий.
Представленная к проверке годовая бюджетная отчетность Финансового управления Администрации Суксунского муниципального района за 2018 год в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, включает:
1) отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
2) баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);
3) отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
4) отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
5) пояснительную записку в составе:
- текстовой части пояснительной записки (ф. 0503160);
- сведений об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3);
- сведений о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (ф. 0503161);
- сведений об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163);
- сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164);
- сведений об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166);
- сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);
- сведений о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169);
- сведений о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская задолженность) (ф. 0503169);
- сведений об использовании информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503177).
Кроме того, Финансовым управлением в составе бюджетной отчетности представлены следующие формы отчетности:
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- справка по консолидируемым расчетам по коду счета бюджетного учета 120551660 (ф. 0503125);
- справка по консолидируемым расчетам по коду счета бюджетного учета 140120251 (ф. 0503125);
- справка по консолидируемым расчетам по коду счета бюджетного учета 130404000 (ф. 0503125);
- баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130).

2. Доходы бюджета Суксунского муниципального района, администрируемые Финансовым управлением Администрации Суксунского муниципального района

В соответствии с Решением Земского собрания Суксунского муниципального района от 21.12.2017 № 19 «О бюджете Суксунского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – Решение о бюджете) Финансовое управление наделено полномочиями администратора доходов бюджета Суксунского муниципального района в части следующих доходов:
- прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов;
- денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов);
- прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;
- невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов;
- прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов;
- дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности;
- дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;
- прочие дотации бюджетам муниципальных районов;
- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов;
- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации;
- прочие субвенции бюджетам муниципальных районов;
- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями;
- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов;
- перечисления из бюджетов муниципальных районов (в бюджеты муниципальных районов) для осуществления возврата (зачета) излишне уплаченных или излишне взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы;
- доходы бюджетов муниципальных районов от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет;
- доходы бюджетов муниципальных районов от возврата прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов поселений;
- возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов.
В соответствии с Решением о бюджете, за Финансовым управлением, закреплены доходы бюджета на 2018 год в сумме 131 215,9 тыс. рублей, что подтверждается Бюджетной росписью доходов Суксунского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов:

(тыс. руб.)
	№ п/п
	Наименование доходов
	Первоначальный бюджет
	Изменения
	Уточненный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов)
	50,00
	-43,00
	7,00

	2.
	Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности
	117 215,90
	
	117 215,90

	3.
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов
	11 961,60
	32,50
	11 994,10

	4.
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	148,70
	
	148,70

	5.
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	
	142,20
	142,20

	6.
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	
	8,00
	8,00

	7.
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	
	1 700,00
	1 700,00

	
	ИТОГО
	129 376,20
	1 839,70
	131 215,90



Согласно данным Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) (далее – Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127)) фактическое исполнение по доходам за 2018 год составило 119 221 202,17 рублей, или 90,86% от утвержденных бюджетных назначений:

	№ п/п
	Наименование доходов
	Утвержденные бюджетные назначения,
руб.
	Исполнено, руб.
	Неисполненные бюджетные назначения, руб.
	Процент исполнения, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение бюджетного законодательства (в части бюджетов муниципальных районов)
	7 000,00
	6 571,25
	428,75
	93,88

	2.
	Дотации бюджетам муниципальных районов на выравнивание бюджетной обеспеченности
	1 700 000,00
	1 700 000,00
	0,00
	*

	3.
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов
	11 994 100,00
	0,00
	11 994 100,00
	0,00

	4.
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	148 700,00
	148 700,00
	0,00
	*

	5.
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	142 200,00
	142 205,92
	0,00
	*

	6.
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов
	8 000,00
	8 025,00
	0,00
	*

	7.
	Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	117 215 900,00
	117 215 700,00
	200,00
	100,00

	
	ИТОГО
	131 215 900,00
	119 221 202,17
	11 994 728,75
	90,86



Наибольшее неисполнение допущено по Прочим субсидиям бюджетам муниципальных районов – 11 994 100,00 рублей, или 100%. Согласно данных указанных Финансовым управлением в Сведениях об исполнении бюджета (ф. 0503164) невыполнение плана связано с не предоставлением субсидии от Министерства территориального развития Пермского края.

3. Расходы бюджета Суксунского муниципального района по Финансовому управлению Администрации Суксунского муниципального района

Финансовое управление Администрации Суксунского муниципального района в 2018 году в соответствии с Решением о бюджете являлось главным распорядителем бюджетных средств по следующим разделам классификации расходов бюджета:

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма,
тыс. руб.

	1
	2
	3

	1.
	Общегосударственные вопросы
	19 044,00

	2.
	Национальная экономика
	3 464,22

	3.
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	779,52

	4.
	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
	36 418,10

	
	Итого
	59 705,85



В 2018 году Финансовое управление, руководствуясь пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Решения о бюджете вносило изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете.
С учетом изменений внесенных в бюджетную роспись без внесения изменений в Решение о бюджете утвержденные бюджетные назначения Финансового управления на 2018 год составили:

(тыс. руб.)
	Наименование раздела
	Утверждено в уточненном бюджете на 2018 год
	Утвержденные бюджетные назначения согласно уточненной бюджетной росписи на 2018 год
	Отклонение

	1
	2
	3
	4

	Общегосударственные вопросы
	19 044,00
	7 049,90
	-11 994,10

	Национальная экономика
	3 464,22
	3 464,22
	0,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	779,52
	779,52
	0,00

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера
	36 418,10
	36 418,10
	0,00

	ИТОГО расходов
	59 705,85
	47 711,75
	-11 994,10



Согласно данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) фактическое исполнение по расходам за 2018 год составило 46 896 220,23 рублей:

	Наименование раздела
	Исполнено в 2017
году,
тыс. руб.
	Утвержденные бюджетные назначения согласно уточненной бюджетной росписи на 2018 год, тыс. руб.
	Исполнено в 2018 году,
тыс. руб.
	Отклонения от исполнения расходов 2017 года,
тыс. руб.
(гр. 4 - гр. 2)
	Исполнено расходов относительно 2017 года,
 (%, гр. 4 /
/ гр. 2 * 100)
	Отклонения от утвержденных бюджетных назначений,
 тыс. руб.,
(гр. 4 - гр. 3)
	Исполнено расходов относительно утвержденных бюджетных назначений,
%,
(гр. 4 / гр. 3 * * 100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Общегосударственные вопросы
	6 601,80
	7 049,90
	6 249,73
	-352,07
	94,67
	-800,17
	88,65

	Национальная экономика
	1 660,20
	3 464,22
	3 463,53
	1 803,33
	208,62
	-0,69
	99,98

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	4 067,40
	779,52
	764,85
	-3 302,55
	18,80
	-14,67
	98,12

	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера
	36 966,70
	36 418,10
	36 418,10
	-548,60
	98,52
	0,00
	100,00

	ИТОГО расходов
	49 296,1
	47 711,75
	46 896,22
	-2 399,88
	95,13
	-815,53
	98,29



В 2018 году наблюдается снижение общей суммы расходов по отношению к 2017 году на 2 399,89 тыс. рублей, или на 4,87%.
При этом по разделу «Национальная экономика» расходы увеличились на 1 803,33 тыс. рублей, или на 108,62%. По остальным разделам расходы уменьшились:
- «Общегосударственные вопросы» на 352,07 тыс. рублей, или 5,33%,
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 3 302,55 тыс. рублей, или 81,20%,
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований общего характера» на 548,60 тыс. рублей, или на 1,48%.
Расходная часть в 2018 году исполнена в сумме 46 896,22 тыс. рублей. Выполнение составляет 98,29% утвержденных бюджетных назначений на 2018 год.
Не исполнено 815,53 тыс. рублей, в том числе:
- «Общегосударственные вопросы» – 800,17 тыс. рублей, или 11,35%;
- «Национальная экономика» – 0,69 тыс. рублей, или 0,2%;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 14,67 тыс. рублей, или 1,88%.
Согласно данным Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) неисполнение по разделу расходов бюджета «Общегосударственные вопросы» в размере 800,00 тыс. рублей связано с нераспределенным остатком Резервного фонда Администрации района, так как в течение 2018 года необходимость финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, отсутствовала.

4. Анализ степени полноты бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств, ее соответствие требованиям нормативных правовых актов по составу и содержанию. Проверка внутренней согласованности форм бюджетной отчетности

В соответствии с графиком представления отчетности, утвержденным приказом начальника Финансового управления от 07.12.2018 № 41 «Об утверждении графика представления и сдачи ГРБС, поселениями годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджетов муниципальных образований Суксунского района и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений за 2018 год», Финансовому управлению установлена дата представления и сдачи отчета 14.01.2018.
Сроки предоставления отчетности соблюдены.
В соответствии с пунктом 6 Инструкции № 191н предоставленная бюджетная отчетность подписана исполняющей обязанности начальника Финансового управления, начальником отдела операционно-кассового обслуживания Анциферовой С.Ю., руководителем МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района» Филипповой Е.Ю., главным бухгалтером МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района» Селиной И.А.
В соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях, с точностью до второго десятичного знака после запятой.
Проверка бюджетной отчетности Финансового управления показала, что данные Баланса исполнения бюджета (ф. 0503120) на начало и конец отчетного периода о стоимости активов и обязательств, финансовом результате, отражены в балансе по счетам бюджетного учета Главной книги и полностью ей соответствуют.
Раздел 1 «Нефинансовые активы» подтверждаются данными отраженными в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).
Раздел 2 «Финансовые активы» подтверждаются данными отраженными в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169).
Раздел 3 «Обязательства» подтверждаются данными отраженными в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская задолженность) (ф. 0503169).
Раздел 4 «Финансовый результат» подтверждается данными Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) и Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) (далее – Баланс (ф. 0503130)).
Показатели Отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) по состоянию на 01 января 2019 года подтверждаются данными Справки по заключению счетов бюджетного учета финансового года (ф. 503110).
Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127) содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с кодами бюджетной классификации Российской Федерации.
Исполнение по доходам согласно Отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127) составило 119 221 202,17 рубля.
По разделу «Расходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения», графы 5 «Лимиты бюджетных обязательств» соответствуют данным сводной бюджетной росписи на 2018 год.
Утвержденные бюджетные назначения по расходам на 2018 год отражены в сумме 47 711 746,24 рублей. Исполнение бюджета главного распорядителя в целом по расходам в 2018 году составило 46 896 220,23 рублей, или 98,3% утвержденных бюджетных назначений.
Общее неисполнение бюджетных назначений по расходам за 2018 год составило 815 526,01 рублей.
Данные показателей Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) соответствуют данным Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 503110).
Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) содержит данные о движении денежных средств на счетах, открытых в подразделениях Банка России, в кредитных организациях, органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении, в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления.
Проверка Отчета о движении денежных средств (ф. 0503123) по состоянию на 01.01.2019 нарушений не выявила.
К Пояснительной записке (ф. 0503160) прилагаются Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164). Данные Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127).
Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3) характеризует результаты анализа исполнения текстовых статей закона (решения) о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности.
Согласно Сведений об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3) в 2018 году Финансовое управление, руководствуясь пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, вносило изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете в связи с направлением остатков средств бюджета муниципального района, не использованных на начало 2018 года, на расходы с сохранением целевого назначения.
В ходе сравнения данных форм бюджетной отчетности установлено, что Финансовым управлением в нарушение пункта 155 Инструкции № 191н в Сведениях об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3) не указана информация о внесении изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на основании статьи 15 Решения о бюджете, приказа Министерства территориального развития Пермского края от 17.12.2018 № СЭД-53-01.02-500 «Об утверждении объема расходов на реализацию муниципальной программы «Создание комфортной среды проживания и устойчивое развитие сельских территорий в Суксунском муниципальном районе» в связи с распределением нераспределенных объемов субсидий за счет средств бюджета Пермского края, предоставляемых на реализацию муниципальных программ, приоритетных муниципальных проектов в рамках приоритетных региональных проектов, инвестиционных проектов муниципальных образований в сумме 11 994 100,00 рублей. Внесение указанных изменений в бюджетную роспись также подтверждается Сведениями об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163), Уведомлением об изменении бюджетных ассигнований от 28.12.2018 № 758.
В Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166) в нарушение пункта 164 Инструкции № 191н в графе 1 не указаны наименования программ, подпрограмм. Данные граф 4 «Утверждено бюджетной росписью с учетом изменений», 5 «Исполнено», 6 «Не исполнено», 7 «Причины отклонений» соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127).
По представленным в составе Пояснительной записки (ф. 0503160) Сведениям об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163), Сведениям о движении нефинансовых активов (ф. 0503168), Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169), Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская задолженность) (ф. 0503169) замечаний нет.
Дебиторская задолженность по бюджетной деятельности согласно Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169) на 01.01.2018 составляла 142 787,89 рублей, на 01.01.2018 – 34 555,17 рублей, то есть в целом уменьшилась на 108 232,72 рубля.
По состоянию на 01.01.2019 дебиторская задолженность в сумме 34 555,17 рублей состоит из задолженности ФСС по возмещению расходов за 4 квартал 2018 года по больничным листам, пособиям по уходу за ребенком до 1,5 лет, по уходу за ребенком-инвалидом.
Кредиторская задолженность по бюджетной деятельности согласно Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская задолженность) (ф. 0503169) на 01.01.2018 составляла 4 093,22 рубля. На 01.01.2019 кредиторская задолженность составила 38 103,02 рубля, в том числе:
- расчеты по услугам связи в сумме 11 657,39 рублей;
- расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии в сумме 26 445,63 рублей.
В целом кредиторская задолженность за отчетный период увеличилась на 34 009,80 рублей.
Данные дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169), соответствуют показателям, указанным в Балансе (ф. 0503130). Просроченная задолженность отсутствует.
В нарушение Приказа Минфина России от 30.11.2018 № 244н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н» Финансовым управлением в составе бюджетной отчетности за 2018 год представлены «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» (ф. 0503177), признанные утратившими силу начиная с отчетности за 2018 год.
В разделе 5 «Прочие вопросы деятельности» Пояснительной записки (ф. 0503160) указаны следующие формы бюджетной отчетности, непредставленные ввиду отсутствия числовых показателей в соответствии с пунктом 8 Инструкции № 191н:
Сведения о результатах деятельности (ф. 0503162);
Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);
Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172);
Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173);
Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);
Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174);
Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178);
Сведения об особенностях ведения бюджетного учета (Таблица № 4);
Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 5);
Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица № 6);
Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296);
Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 7).
Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 7) в составе пояснительной записки (ф. 0503160) не представлены в нарушение пункта 152 Инструкции № 191н, так как в отчетном периоде Ревизионной комиссией Суксунского муниципального района была проведена внешняя проверка бюджетной отчетности Финансового управления за 2017 год (акт проверки от 05.04.2018 № 3), что должно было найти отражение в Сведениях о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 7).
Проверкой взаимосвязанных показателей Баланса (ф. 0503130) и Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) расхождений не выявлено.
Проверкой соответствия данных о балансовой стоимости основных средств, отраженных в Балансе (ф. 0503130) и Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) по состоянию на 01.01.2018 и на 01.01.2019, расхождений не установлено. Балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2018 составила 1 342 699,53 рублей и увеличилась за 2018 год на общую сумму 10 400,00 рублей. По состоянию на 01.01.2019 балансовая стоимость основных средств составила 1 353 099,53 рублей.
Амортизация основных средств по бюджетной деятельности на начало 2018 года по данным Баланса (ф. 0503130) составила 1 342 699,53 рублей, на конец года – 1 353 099,53 рублей, что также соответствует данным, отраженным в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).
Стоимость материальных запасов по состоянию на 01.01.2018 составила 80 107,57 рублей и увеличилась за 2018 год на 27 645,67 рублей, или на 34,5%. Стоимость материальных запасов по состоянию на 01.01.2019 составила 107 753,24 рубля.
Проверкой соответствия данных об остатках материальных запасов, отраженных в Балансе (ф. 0503130) и Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) по состоянию на 01.01.2018 и на 01.01.2019, расхождений не установлено.

Возражения или замечания руководителей объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия

Финансовым управлением замечания и возражения на результаты контрольного мероприятия в Ревизионную комиссию Суксунского муниципального района не представлены.

Выводы:
1. В соответствии с Решением о бюджете, за Финансовым управлением, закреплены доходы бюджета на 2018 год в сумме 131 215,9 тыс. рублей. Фактическое исполнение по доходам за 2018 год составило 119 221,2 тыс. рублей, или 90,86% от утвержденных бюджетных назначений.
Утвержденные бюджетные назначения Финансового управления на 2018 год составили 47 711,75 тыс. рублей. Расходная часть в 2018 году исполнена в сумме 46 896,22 тыс. рублей. Выполнение составляет 98,29%.
2. Состав форм бюджетной отчетности Финансового управления соответствует пункту 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции № 191н. Фактов неполноты бюджетной отчетности не установлено.
3. Сроки предоставления отчетности соблюдены.
4. В ходе проверки выявлены нарушения, в целом не оказавшие влияния на достоверность бюджетной отчетности Финансового управления за 2018 год:
4.1. В ходе сравнения данных форм бюджетной отчетности установлено, что Финансовым управлением в нарушение пункта 155 Инструкции № 191н в Сведениях об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3) не указана информация о внесении изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете на основании статьи 15 Решения о бюджете, приказа Министерства территориального развития Пермского края от 17.12.2018 № СЭД-53-01.02-500 «Об утверждении объема расходов на реализацию муниципальной программы «Создание комфортной среды проживания и устойчивое развитие сельских территорий в Суксунском муниципальном районе» в связи с распределением нераспределенных объемов субсидий за счет средств бюджета Пермского края, предоставляемых на реализацию муниципальных программ, приоритетных муниципальных проектов в рамках приоритетных региональных проектов, инвестиционных проектов муниципальных образований в сумме 11 994 100,00 рублей. Внесение указанных изменений в бюджетную роспись также подтверждается Сведениями об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163), Уведомлением об изменении бюджетных ассигнований от 28.12.2018 № 758.
4.2. В Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166) в нарушение пункта 164 Инструкции № 191н в графе 1 не указаны наименования программ, подпрограмм. Данные граф 4 «Утверждено бюджетной росписью с учетом изменений», 5 «Исполнено», 6 «Не исполнено», 7 «Причины отклонений» соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127).
4.3. В нарушение Приказа Минфина России от 30.11.2018 № 244н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н» Финансовым управлением в составе бюджетной отчетности за 2018 год представлены «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» (ф. 0503177), признанные утратившими силу начиная с отчетности за 2018 год.
4.4. В отчетном периоде Ревизионной комиссией Суксунского муниципального района была проведена внешняя проверка бюджетной отчетности Финансового управления за 2017 год (акт проверки от 05.04.2018 № 3), что должно было найти отражение в Сведениях о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 7). В нарушение пункта 152 Инструкции № 191н Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 7) в составе пояснительной записки (ф. 0503160) не представлены.

Проведенная проверка годовой бюджетной отчетности за 2018 год главного администратора бюджетных средств Финансового управления Администрации Суксунского муниципального района дает основание полагать, что отчетность является достоверной.

Предложения (рекомендации):
1. Направить представление Ревизионной комиссии Суксунского муниципального района в Финансовое управление Администрации Суксунского муниципального района.
2. Направить отчет и информацию об основных итогах контрольного мероприятия в Земское собрание Суксунского муниципального района и главе муниципального района – главе Администрации Суксунского муниципального района.


Председатель Ревизионной комиссии
Суксунского муниципального района                                                О.Г. Туголукова
